
Tabla D2. Grado de incomodidad en presencia de una persona con discapacidad
¿Se siente usted muy cómodo/a, bastante cómodo/a, bastante incómodo/a, o muy incómodo/a
en presencia de una persona ciega? ¿Y de una persona en silla de ruedas? ¿Y de una persona
que no pueda comunicarse a través del habla?

MUY CÓMODO/A+BASTANTE CÓMODO/A 

Falta de 
Persona ciega Silla de ruedas comunicación

% (n) % (n) % (n)

Total 85,4 (2.106) 87,4 (2.156) 68,9 (1.698)

Sexo

Hombre 86,3 (1.036) 87,6 (1.052) 70,0 (841)

Mujer 84,6 (1.070) 87,3 (1.104) 67,7 (857)

Edad

De 18 a 24 años 85,8 (187) 89,0 (194) 67,0 (146)

De 25 a 34 89,2 (411) 92,2 (425) 71,4 (329)

De 35 a 44 91,9 (454) 91,7 (453) 74,3 (367)

De 45 a 54 87,0 (383) 89,8 (395) 70,5 (310)

De 55 a 64 84,0 (288) 86,0 (295) 69,1 (237)

65 años o más 75,0 (382) 77,2 (393) 60,5 (308)

Estado civil

Casado/a 84,9 (1.157) 87,0 (1.185) 67,5 (920)

Soltero/a 87,7 (696) 89,9 (714) 71,7 (569)

Viudo/a 75,0 (114) 75,7 (115) 61,2 (93)

Separado/a 84,5 (49) 82,8 (48) 60,3 (35)

Divorciado/a 90,3 (84) 94,6 (88) 80,6 (75)

Educación

Primaria o menos 75,9 (464) 77,9 (476) 63,2 (386)

Secundaria inicial 86,1 (528) 87,8 (538) 70,8 (434)

FP de grado medio 88,3 (173) 90,3 (177) 70,9 (139)

Secundaria superior 87,5 (281) 91,0 (292) 67,3 (216)

FP de grado superior 92,2 (226) 91,8 (225) 77,1 (189)

Universidad 90,6 (433) 93,5 (447) 69,7 (333)

Situación laboral

Ocupados/as 89,0 (848) 90,3 (861) 70,6 (673)

Parados/as 88,8 (562) 91,6 (580) 73,6 (466)

Jubilados/as o pensionistas 77,6 (441) 79,4 (451) 63,4 (360)

Estudiantes 87,7 (93) 91,5 (97) 65,1 (69)

Trabajo doméstico no remunerado 78,1 (153) 80,6 (158) 62,2 (122)

Clase social

Clase alta/media-alta 90,6 (375) 93,5 (387) 69,8 (289)

Nuevas clases medias 89,9 (514) 92,1 (527) 71,9 (411)

Viejas clases medias 80,1 (282) 83,8 (295) 64,2 (226)

Obreros/as cualificados/as 84,7 (635) 85,2 (639) 70,0 (525)

Obreros/as no cualificados/as 80,0 (264) 81,8 (270) 65,5 (216)

Fuente: CIS, Barómetro diciembre 2013, estudio 3.008.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy cómodo/a+bastante cómodo/a”. Además, la pregunta original contienes las categorías de res-
puesta: “Bastante incómodo/a”, “Muy incómodo/a” y “No contesta”.


